第 ４ ６ 号 日吉第一地区

令 和  元 年 社会福祉協議会

  ８ 月  会長 市川勝一

令和元年度理事会（総会）を開催しました

令和元年５月２５日北加瀬山崎会館において日吉第一地区社会福祉協議会の令和元年度の

理事会（総会）を開催しました。

総会では、佐々木 靖二相談役の議長のもと平成３０年度

事業報告・決算報告・会計監査報告、令和元年度における

事業計画（案）予算（案）が慎重審議され全ての議案は

原案通り可決、決定されました。

退任ボランティアに感謝状の贈呈

 永年当社協でご活躍いただきました次の５氏の方々は平成３０年度末をもちまして退任されましたの

で市川会長より感謝状が贈呈されました、あらためてご活躍に感謝いたします。

鹿島田地区  福岡 康文 様  佐藤 節子  様

北加瀬地区  近藤 忠次 様  伊藤 アヤ子 様  神田 千恵子 様

新任会長挨拶 市川 勝一

 ５月に行われました令和元年度総会におきまして、新たに日吉第一社会福祉協議会の会長に就任しま

した市川勝一です。前任の福岡康文会長が引退された後を引き継ぐこととなりました。福岡様からは

民生委員時代からご指導を頂き、薫陶を受けてまいりました。

 まずは諸先輩方が築き上げた、会の伝統を引き継ぐところから始めていく所存ですが、新川崎地区を

始め、急増する新住民の皆様方の、社協への参加を推進することが当面の課題だと考えております。

微力ながら、住みやすい環境づくりのお役に立つように努めていく所存です、

 ご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

退任会長挨拶 福岡 康文

 この度会長を退任しました福岡康文です。永い間、皆様方のご支援ご協力を戴き心より感謝申し上げ

ます。平成１４年度より当地区社協活動に携わり、平成１８年度より会長に就任してこの１７年間の

歳月を振り返り少子高齢化が進み地域環境も大きく変貌し社協の福祉活動も大きく変化する中、皆様に

支えられながら活動できましたことは生涯思い出に残ることと思います。

 社会福祉も益々大きな転換期を迎え、皆様方には新会長を中心に健康に充分注意されて、さらに福祉

の増進に貢献されますことをご祈念申し上げて退任の挨拶といたします。

ご寄付のお礼

地域福祉の活動資金としてご寄付をいただき誠にありがとうございました。

   ＪＡセレサ川崎農業協同組合 様       金 ６０，０００円

   令和元年度主要事業計画概要

 可決された令和元年度主要事業計画の概要をご紹介いたします。

１．ボランティアの派遣

   ○ 高齢者ふれあい活動事業（会食活動）『ぬくもりの会』『ハラハラ亭』

   ○ 高齢者サロン「ひろばかしまだ」「喫茶きらめき」

   ○ 赤ちゃんハイハイあんよのつどい

    ○ 特別養護老人ホーム『夢見ヶ崎』

   ○ 認知症介護の家族会『なでしこの会』

    更に高齢者健康維持支援活動・区民祭・子育て支援『ワンダーひろば』・

『ぽぽんたらんど』などにボランティアを派遣し活動を行います。

２．高齢者福祉

  鹿島田・北加瀬両地区のふれあい会食活動『ぬくもりの会』を地区毎に年６回開催。

及び『ハラハラ亭』を年６回開催して、この会を通じて当事者同士がお互いに話し合える楽し

い会になるように努めて参ります。

高齢者健康講座は幸区役所地域みまもり支援センターと町内会のご協力を得て、両地区で

開催。地域コミュニティーの場として『ひろばかしまだ』『喫茶きらめき』を毎月開催し孤立・

認知症防止及び健康寿命延長に努めます。

３．育成援助事業

  母親クラブ・母子衛生活動・児童青少年・老人クラブなどに育成費の支援を行います。

４．共同募金・年末たすけあい募金活動と賛助会員拡充

  社協の主たる財源の確保をするため８月を賛助会員増強運動月間と定め、民生委員や町内

会役員の協力をえながら共同募金・年末たすけあい募金等に協力します。

５．幸区民祭、日吉老人いこいの家まつり、市社協・区社協大会等に参加協力します。

ボランティアさんを募集しています

 日吉第一社会福祉協議会では、貴方のお力を必要としております。

 ボランティア活動に興味をお持ちの方 ・ ボランティア活動をご希望の方 ・

 お待ちいたしております。次の方までお電話下さい。

 鹿島田地区担当  ℡ ５１１－８８３２ 五月女 代表

 山崎地区担当    ℡ ５８８－７８５２ 中村  代表

 北加瀬原地区担当 ℡ ４１１－２６９１ 松井  代表

 谷戸地区担当   ℡ ５８８－４７６９ 佐々木 代表

令和元年度役員体制

顧 問 齊木 敏雄 日 吉 町 連 会 長

顧 問 北谷 尚也 幸区日吉出張所長

相談役 福岡 康文 前会長 〈常務理事〉

相談役 佐々木靖二 鹿島田町内会長 村石 修 商店会代表

相談役 鈴木 利一 山崎町内会長 館  勇記 日吉小ＰＴＡ会長

相談役 青山 守  谷戸町内会長 嶋田 正邦 日吉中ＰＴＡ会長

相談役 加藤 亨 原町内会長 中山 泰男 老人クラブ代表

   渡邊 敏広 子供会代表

会 長 市川 勝一 原町内会 白石 勇司 保護司会代表

副会長 神谷 明彦  鹿島田町内会 荒井 喜美江 鹿島田女性部長

副会長 長谷川秀夫 山崎町内会 河村 ツギ子 山崎女性部長

副会長 佐藤 博 谷戸町内会 濱岡 岸子 谷戸女性部長

副会長 鶴岡 洋久 原町内会 近藤 小友里 原婦人部長

会 計 佐藤 眞由美 山崎町内会 高橋 紀代子 母親クラブ代表

事務長 神谷 明彦 副会長と兼任 五月女美南子 鹿島田ボラ代表

副事務長 鶴岡 洋久 副会長と兼任 中村 和子 山崎ボラ代表

会計監査 伊東 正光 保護司会代表 佐々木由美子 谷戸ボラ代表

会計監査 森下 勲 老人クラブ代表 松井 幸子 原町ボラ代表

              ボランテイア活動のいろいろ

「ひろばかしまだ」          「ハラハラ亭」

「喫茶きらめき」            「ぬくもりの会」

これらの行事等の活動は賛助会費還付金及び共同募金配分金等にて運営されています

少子高齢化、核家族化の進むなか社会福祉活動に対する意識も大きく変化し、安心して暮らせ

る地域づくりが求められています。

鹿島田・北加瀬の皆様のご支援ご協力により平成３０年度も健康で住みよい地域づくりを目指し

て計画に沿った事業を進めることができましたことを心から感謝しお礼申し上げます。

 今年度も身近な、ぬくもりの会（高齢者ふれあい会食会）や健康講座をはじめ子供会・

母親クラブ・老人クラブ等に対する育成、助成を継続してまいりたいと思っております。

 皆様には賛助会員として地元の社会福祉活動に浄財を会費として納入いただけますよう

心からお願い申し上げます。

○賛 助 会 費  個人 一口 １，０００円  法人  一口 ５，０００円 （何口でも可）

○昨年の実績

  鹿島田地区、北加瀬地区合計５１３件 ７８６,０００円のご協力を戴きその８０％の

６２８,８００円が日吉第一地区社協に還元され上記の使途に活用させて戴きました。

○納 入 方 法

 昨年と同じ要領で民生委員、又は町内会役員さんがお願い文書をもって賛助会員様のお宅を

訪問いたしますのでよろしくお願い申し上げます。

○期 間（日吉第一地区社協の賛助会員増強月間）８月１日～８月３１日

○お 願 い ご近所の未加入の方に呼びかけの一声をかけていただけると幸いです。

～行 事 予 定～

◇『あかちゃんハイハイあんよのつどい』１ ０月頃日吉中学校体育館にて予定しております

◇ 鹿島田地区健康講座   ◇ 北加瀬地区健康講座

※ 健康講座は両会場とも１ ０月～１ １月に予定されていますので日時などの詳細は

後日配布されるパンフレット等ご参照下さい。

◇ 第１３回日吉老人いこいの家まつり開催 １ ０月～１ １月に予定していますので

皆様多数のご参加をお待ちいたしております!!

 編集委員：市川勝一・神谷明彦・長谷川秀夫・佐藤博・鶴岡洋久・佐藤眞由美